2016 年度山西省公安机关执法勤务职位面向公安院

校公安专业毕业生招录人民警察公告

  为加强公安队伍建设，更好地为基层公安机关补充公安专业人才，根据人社

部办公厅、公安部办公厅、国家公务员局综合司《关于印发 2016 年度公安机关

面向公安院校公安专业毕业生考试录用公务员工作实施方案的通知》（人社厅发

[2016]5 号），省人力资源社会保障厅、公安厅、省公务员局将组织 2016 年度

公安机关执法勤务职位面向公安院校公安专业毕业生招录人民警察工作。现将有

关事项公告如下：

        一、招考对象

        入学前为山西籍的部属和省属公安院校公安专业 2016 年应届毕业生。

        二、报考条件

       （1）具有中华人民共和国国籍；

       （2）拥护中华人民共和国宪法；

       （3）具有良好的品行；

       （4）具备正常履行职责的身体条件；

       （5）年龄在 18 周岁以上、30 周岁以下（即 1985 年 3 月 21 日至 1998 年

3 月 21 日期间出生）；硕士、博士研究生（非在职），可放宽到 35 周岁（1980

年 3 月 21 日以后出生）。

       （6）具有符合职位要求的文化程度；

       （7）具有符合职位要求的工作能力；

       （8）具备拟报考职位所需的其他资格条件。

        没有达到毕业条件，不能取得相应学历学位的；不符合省级以上公务员主

管部门规定的拟任职位所要求资格条件的；具有法律法规规定不得录用为公务员

的其他情形的，不得报考。报考人员不得报考录用后即构成回避关系的招录职位。

        此外，有下列情形之一的不得报考：

       （1）有犯罪嫌疑尚未查清的；

       （2）道德败坏，有流氓、偷窃等不良行为的；

       （3）曾参加过“法轮功”等邪教组织或带有黑社会性质组织的；

       （4）直系血亲和对本人有重大影响的旁系血亲中有被判处死刑的；

       （5）直系血亲和对本人有重大影响的旁系血亲在境内外从事颠覆我国政权

活动的；

       （6）其他不符合录用人民警察条件的。

        2016 年 3 月 31 日前已被各级党政机关确定为拟录用人选的公安院校公安

专业应届毕业生，不予录用。

        三、报名办法

       （一）报考职位查询

        具体的招考单位、职位、人数、资格条件等可查询招考职位表，报考人员

可于 2016 年 3 月 21 日通过以下网站查询：

        山西省人力资源和社会保障厅网（www.sx.hrss.gov.cn）

        山西人事考试网（www.sxpta.com）

        考生如需咨询招考职位表中的专业、学历、资格条件、等信息，可直接与

省公安厅政治部联系，咨询电话 0351-3659106。

       （二）报名方式

        本次考试报名采取网络报名的方式进行（部属公安院校报名工作由中央组

织）。报名网址为：

        山西人事考试网（www.sxpta.com）

        网上报名按以下程序进行：

        1、提交报名申请及材料

        报考人员可在 2016 年 3 月 21 日 9:00 至 3 月 28 日 24:00 登录山西人事考

试网，提交报名申请，填写《报名登记表》。报考人员只能选择一个部门（单位）

中的一个职位进行报名，报名必须使用二代身份证，且与考试时使用的身份证一

致。报名时，报考人员要仔细阅读诚信承诺书，提交的报考信息应当真实、准确

（其中报名登记表所填写的专业应当与报考者本人取得高校毕业证书上所载明

的专业一致）。提供虚假报名信息的，一经查实，即取消报考资格。对伪造、变

造有关证件、材料、信息骗取报考资格的，将按《公务员录用考试违纪违规行为

处理办法》的有关规定予以处理。

        2、查询资格审查结果

        报考人员请于 2016 年 3 月 21 日至 2016 年 3 月 28 日在提交报考申请 2

个工作日后，登录原报名网站查询资格审查结果。通过资格审查的，不能再报考

其他职位；3 月 28 日前尚未审查或未通过资格审查的，可以修改报考信息或改

http://www.sx.hrss.gov.cn/
http://www.sxpta.com/
http://www.sxpta.com/

报其他职位；3 月 28 日 24:00 至 3 月 30 日 17：00，报考申请未审查或未通过

资格审查的，不能再修改报考信息或改报其他职位。

        3、网上缴费

        通过资格审查的考生按网上提示的缴费办法于 2016 年 3 月 31 日 17:00 前

进行网上缴费。未按期缴费的，视为自动放弃考试。

       （三）下载打印准考证

        通过资格审查并按规定缴纳费用的考生，可于 2016 年 4 月 19 日—4 月 23

日登录山西人事考试网（www.sxpta.com），自行下载打印准考证。

        考生请妥善保管好自己的准考证，参加考试的各个环节都须携带准考证、

身份证。

        准考证打印时，如遇问题请与山西人事考试中心联系解决。咨询电话

0351-7331654。

       （四）减免考务费用

        农村特困大学生和城市低保人员可享受减免考务费用的政策。享受减免考

务费用的报考者，需要提供以下材料：家庭所在地的县（区、市）民政部门出具

的享受最低生活保障的证明和低保证（原件及复印件）；农村绝对贫困家庭的报

考者凭其家庭所在地的县（区、市）扶贫办（部门）出具的特困证明和特困家庭

基本情况档案卡（原件及复印件），在 3 月 29 日、30 日到省人事考试中心确认

后，办理减免考务费用的手续。

        四、考试内容、时间和地点

        考试包括笔试科目和面试两部分。

       （一）笔试科目和内容

        笔试科目分公共科目和专业科目两种。

        1、笔试科目和内容

        公共科目笔试为《行政职业能力测验》和《申论》两科。

       《行政职业能力测验》全部为客观性试题，考试时限 120 分钟。《申论》

全部为主观性试题，考试时限为 150 分钟。专业科目考试时限为 120 分钟。行

政职业能力测验、申论和专业科目笔试成绩按 40%、30%、30%比例合成笔试

总成绩。

        2、笔试时间和地点

        4 月 23 日 上午 9:00—11:00 行政职业能力测验

http://www.sxpta.com/

                       下午 14:00—16:30 申论

        4 月 24 日 上午 9:00—11:00 专业科目

        本次考试在省会太原设置考场。考生按照准考证上确定的笔试时间、地点

参加考试。参加考试时，考生必须同时携带准考证和身份证。缺少证件的报考人

员不得参加考试。

        3、合格线确定

        笔试结束后，省人力资源和社会保障厅、省公安厅、省公务员局根据笔试

考试总体情况研究划定合格分数线。

        4、成绩查询

        笔试成绩及最低合格分数线可于 5 月中旬登录山西人事考试网查询，具体

时间另行通知。

       （二）体能测试

        体能测评工作由省公安厅组织。体能测评人员从达到笔试合格分数线人员

中按照不超过各职位招录计划 1.5 倍的比例确定体能测评人员。体能测评不合格

的不能参加面试。

       （三）面试

        由省公务员主管部门负责面试组织工作。面试人员从参加体能测评合格人

员中确定。面试成绩不计入考试总成绩，但考生的面试成绩必须达到 70 分及以

上方可进入下一步环节。

        面试时间、地点另行通知。

        五、体检和考察

        体检和考察工作，由省公安厅负责。体检工作严格按照《公务员录用体检

通用标准（试行）》（国人部发〔2005〕1 号）、体检操作手册和《关于修订<

公务员录用体检通用标准（试行）>及<公务员录用体检操作手册（试行）>的通

知》（人社部发〔2010〕19 号）、《关于印发公务员录用体检特殊标准（试行）

的通知》（人社部发〔2010〕82 号）、《关于进一步做好公务员考试录用体检

工作的通知》（人社部发〔2012〕65 号）、《关于印发<公务员录用体检操作

手册（试行）>有关修订内容的通知》（人社部发〔2013〕58 号）组织实施。

        考察工作严格按照《关于做好公务员录用考察工作的通知》（国公局发

〔2013〕2 号）组织实施。考察内容主要包括报考者的政治思想、道德品质、遵

纪守法、自律意识、能力素质、工作态度、学习及工作表现以及需要回避的情况

等，并对报考者提供报考信息的真实性和档案进行复审、审核。

        六、选择职位

        笔试、体能测评、面试、体检、考察等均合格的考生，根据报考职位招录

计划，按照笔试总成绩由高到低的顺序（如出现总成绩相同情况，依照行政职业

能力测验、申论、专业科目笔试单项成绩依次由高到低的顺序确定排名先后；如

再出现其他特殊情况，由工作领导小组研究决定），从省公务员主管部门提供的

录用职位表中选择职位。每个考生只能选择一个职位。前者如放弃职位选择，则

依次递补。本职位出现空缺的，将进行调剂，直至空缺职位全部选择完毕。具体

调剂办法另行确定。

职位选择时应执行任职回避规定。

        七、审批录用

        拟录用人员名单确定后，在山西省人事考试网和山西公安便民服务在线网

站进行公示。公示期为 5 个工作日。

        公示期满后，没有问题或者反映的问题不影响录用的，由省公务员主管部

门下发录用批复，并按有关规定为新录用人员办理录用审批手续；对反映有影响

录用的问题并查实的，不予办理录用审批手续；对反映的问题一时难以查实的，

可暂缓办理录用审批手续，待查清后再决定是否办理录用审批手续。

        新录用人员在录用单位的最低服务年限为 5 年（含试用期），其中，录用

到基层一线执法单位的人员在此期间不得转任交流到公安基层一线执法单位以

外的单位。

        本公告由山西省人力资源和社会保障厅、山西省公安厅、山西省公务员局

负责解释。

        特别提示：本次考试不指定辅导用书，不举办也不委托任何机构组织考试辅导培训班。目

前社会上举办的各类公务员培训辅导班和发行的出版物等，均与本次考试无关。敬请广大考生

提高警惕，切勿上当受骗。

                                                                      山西省人力资源和社会保障厅 山西省公安厅

山西省公务局

                                                         2016 年 3 月 20 日

注：相关材料详见 校内 FTP（“ftp://210.47.128.134/→学

生处→ 就业指导中心”）